ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VEDLEJŠI DOLOŽKY V ZÁVĚTI

Jaroslav Kanta

Plzeň 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma Vedlejší doložky závěti

vypracoval samostatně, a že jsem řádně vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou

práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 31. března 2021

________________

Jaroslav Kanta

Poděkování

Rád bych zde poděkoval svému vedoucímu diplomové práce, panu JUDr.

Jindřichu Psutkovi, Ph.D., za cenné a užitečné rady, připomínky a odbornou pomoc.

Dále bych rád poděkoval své rodině za velkou podporu, trpělivost a pomoc

v průběhu celého studia.

Obsah
1. Úvod .......................................................................................................................... 1

2. Vedlejší doložky závěti v historii ............................................................................ 3

2.1 Historické vymezení vedlejších doložek v závěti ............................................ 3

2.2 Obecný občanský zákoník ................................................................................ 3

2.2.1 Výminka ..................................................................................................... 3

2.2.2 Doložka času .............................................................................................. 5

2.2.3 Příkaz .......................................................................................................... 6

2.2.4 Správa pozůstalosti ..................................................................................... 6

2.2.5 Vykonavatel poslední vůle .......................................................................... 7

2.3 „Střední“ občanský zákoník ............................................................................ 7

2.3.1 Neplatné vedlejší doložky závěti ................................................................ 7

2.3.2 Vymezení podmínek ................................................................................... 8

2.3.3 Podmínka .................................................................................................... 9

2.3.4 Určení doby .............................................................................................. 10

2.3.5 Příkaz ........................................................................................................ 10

2.4 Občanský zákoník ........................................................................................... 11

2.4.1 Podmínka .................................................................................................. 11

2.4.2 Dědická substituce .................................................................................... 12

2.4.3 Příkaz ........................................................................................................ 13

2.4.4 Správce dědictví ....................................................................................... 13

2.4.5 Vykonavatel závěti ................................................................................... 15

3. Současná pozitivně právní úprava vedlejších doložek v závěti ........................... 16

3.1 Podmínka ........................................................................................................ 16

3.1.1 Obecné souvislosti .................................................................................... 16

3.1.2 Obecné vymezení podmínky..................................................................... 16

3.1.3 Základní podstata podmínky ..................................................................... 19

3.1.4 Opakování podmínky................................................................................ 20

3.1.5 Závět s odkládací podmínkou ................................................................... 21

3.1.6 Nemožné podmínky .................................................................................. 22

3.1.7 Podmínky nemožné od počátku a dodatečná nemožnost podmínky.......... 23

3.1.8 Procesní souvislosti .................................................................................. 24

3.2 Doložení času ................................................................................................... 25

3.2.1 Obecné souvislosti .................................................................................... 25

3.2.2 Obecné vymezení doložení času ............................................................... 25

3.2.3 Rozhodná doba ......................................................................................... 26

3.2.4 Přechod práva dědice na osoby zůstavené doložením času ....................... 27

3.2.5 Nemožné doložení času ............................................................................ 28

3.2.6 Procesní souvislosti .................................................................................. 28

3.3 Příkaz ............................................................................................................... 29

3.3.1 Obecné souvislosti .................................................................................... 29

3.3.2 Obecné vymezení příkazu ......................................................................... 30

3.3.3 Obsah příkazu ........................................................................................... 31

3.3.4 Lhůta k provedení příkazu ........................................................................ 32

3.3.5 Zákaz zcizení a zatížení ............................................................................ 33

3.3.6 Zrušení zákazu zcizení a zatížení soudem ................................................. 34

3.3.7 Přibližné splnění příkazu .......................................................................... 35

3.3.8 Vymáhání příkazu..................................................................................... 35

3.3.9 Přání bez právní závaznosti ...................................................................... 37

3.3.10 Příkaz s pohrůžkou ................................................................................... 38

3.4 Zvláštní ustanovení ......................................................................................... 40

3.4.1 Obecné souvislosti .................................................................................... 40

3.4.2 Obecné vymezení ..................................................................................... 40

3.4.3 Svěřenské nástupnictví ............................................................................. 41

3.4.4 Přední dědic .............................................................................................. 43

3.4.5 Následný dědic ......................................................................................... 44

3.4.6 Vyrovnání následného a předního dědice ................................................. 44

3.4.7 Převzetí a plnění závazků následného dědice............................................ 45

3.4.8 Spory, zda dědické právo dospělo............................................................. 46

3.4.9 Přední a následný odkazovník .................................................................. 46

4. Vykonavatel závěti ................................................................................................. 47

4.1.1 Vykonavatel závěti obecně ....................................................................... 47

4.1.2 Povolání vykonavatele závěti ................................................................... 48

4.1.3 Práva a povinnosti vykonavatele závěti. ................................................... 49

4.1.4 Správa pozůstalosti vykonavatelem závěti ................................................ 50

4.1.5 Důvody zániku funkce vykonavatele závěti .............................................. 51

4.1.6 Odměna a náhrada hotových výdajů ......................................................... 52

4.1.7 Námitka neplatnosti povolání vykonavatele závěti ................................... 53

4.1.8 Činnosti vykonavatele závěti v dalších řízeních ....................................... 54

5. Správce pozůstalosti .............................................................................................. 55

5.1.1 Postavení správce pozůstalosti .................................................................. 55

5.1.2 Povolání správce pozůstalosti ................................................................... 56

5.1.3 Povolání správce pozůstalosti soukromou listinou.................................... 57

5.1.4 Jmenování soudem ................................................................................... 57

5.1.5 Obsah listiny o povolání správce pozůstalosti .......................................... 59

5.1.6 Zahájení výkonu funkce............................................................................ 59

5.1.7 Práva a povinnosti správce pozůstalosti .................................................... 60

5.1.8 Právní prostředky k výkonu funkce .......................................................... 61

5.1.9 Vztah k vykonavateli závěti ...................................................................... 61

5.1.10 Odměna za výkon správy pozůstalosti ...................................................... 62

5.1.11 Odstoupení z funkce správce pozůstalosti ................................................ 63

5.1.12 Odvolání z funkce správce pozůstalosti .................................................... 64

6. Pořízení pro případ smrti ...................................................................................... 67

6.1 Dědění ze závěti ............................................................................................... 67

6.1.1 Náležitosti závěti ...................................................................................... 68

6.1.2 Formy závěti ............................................................................................. 69

6.1.3 Zrušení závěti ........................................................................................... 70

6.2 Dovětek ............................................................................................................ 71

6.3 Dědická smlouva ............................................................................................. 72

6.3.1 Práva a povinnosti stran ............................................................................ 73

6.3.2 Dědická smlouva uzavřená mezi manželi ................................................. 74

6.3.3 Zrušení dědické smlouvy .......................................................................... 74

7. Závěr ....................................................................................................................... 76

8. Cizojazyčné resumé ............................................................................................... 78

9. Seznam použitých zkratek .................................................................................... 80

10. Zdroje ..................................................................................................................... 81

1

1. Úvod

Ze života za sebou zanecháme mnoho krásných vzpomínek, díky kterým

zůstaneme v srdcích našich nejbližších. Zůstane však po nás i mnoho věci, které

jsme celý život nabývali a po naší smrti vždy někomu připadnou. Je jen na nás,

jakým způsobem ovlivníme nakládání s naším majetkem. Zda přenecháme náš

majetek zákonným dědicům dle jejich podílu, případně zda dané jmění připadne

státu jako odúmrť. Možnost, kterou dává platná právní úprava, nám umožnuje

rozhodnout, jak bude s věcmi, které po nás zbyly nakládáno. Tato úprava nám

umožnuje rozdělit náš majetek tak, aby ho dostal nabyvatel, který k němu má určitý

vztah, či by se o něj dokázal nejlépe postarat. K tomto účelem můžeme využít

instituty, které jsou obsahem této diplomové práce. Tyto instituty se nazývají

„Vedlejší doložky v závěti“.

Vedlejší doložky v závěti obsahují jednu z možností, jakým postupem může

být řešena životní situace. Jejich uplatněním můžeme ovlivnit, jakým způsobem

bude s majetkem, který jsme za celý život nabyli, po naší smrti nakládáno. Tato

úprava, která se znovu objevuje v našem právním řádu, umožnuje svobodnou vůli

v rozhodování, kdo by se měl stát naším případným dědicem, a také za jakých

okolností bude možné získat dědické právo k pozůstalostnímu majetku.

Cílem této diplomové práce je analýza vedlejších doložek závěti z pohledu

historického, s převážným zaměřením na platnou právní úpravu, vymezující


[…]


v předcházejících zákonících. Je zajímavé pozorovat, jakým způsobem bylo s

vedlejšími doložkami nakládáno v časech totalitního režimu. Především pak

považování většiny institutů vedlejších doložek za obtěžující ustanovení dědice

zůstavitelem.

Hlavní část této diplomové práce se soustředí na vymezení současné

pozitivně právní úpravy vedlejších doložek v závěti. Zde je třeba uvést, že nynější

úprava vedlejších doložek závěti v našem právním řádu je pojata velice praktickým

způsobem a umožňuje svobodné nakládání s majetkem v soukromém vlastnictví.

Tato ustanovení nám dávají možnost upřesnit nakládání s majetkem pro případ

smrti a využít vliv na určení, jak má být s pozůstalostním majetkem nakládáno.

Jako významný posun v současném právním řádu je nutnost výkonu zůstavitelovy

vůle takovým způsobem, aby co nejvíce korespondoval s ustanoveními v závěti.

Současná úprava však přináší v poslední vůli i určité omezení. Problematika v dané

oblasti je spojena například s neplatností závěti v případě, kdy obsahuje nemožnou

podmínku odkládací. Takto vymezená podmínka zakládá i neplatnost určení dědice

v ní obsažené. Zde je důležitá intepretace zůstavitelovy poslední vůle, kdy je pro

dědice příznivější, aby se daná podmínka vyložila jako příkaz, který pro jeho

splnění stačí vykonat alespoň přibližně. K další problematice v právním řádu

můžeme počítat i nemožnost ustanovit vykonavatele závěti soudní cestou.

V nynější době je možné povolat vykonavatele jen ve formou závěti. V procesně

právní situaci je pak problém spatřován u následného dědice, kde není zcela jasné,

zda následný dědic může být účastníkem již původního pozůstalostního řízení.

Dalším z institutů je dědická substituce, která umožnuje zůstaviteli lépe

určit, kdo bude disponovat s jeho dědictvím. Zůstaviteli je tímto dána možnost na

rozšíření okruhu jeho případných dědiců. Svěřenské nástupnictví udává zůstaviteli

možnost určit, kdo a za jakých okolností bude nabývat dědictví po předním dědici.
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Je zde tedy možnost, aby zůstavitel určil, jak se má co nejlépe nakládat s majetkem,

který za života nashromáždil.

V této diplomové práci se pojednává také o institutu nahrazujícím vedlejší

doložky závěti, který přináší možnost odlišné úpravy nabytí dědictví než závětí.

Jmenovaný institut se nazývá dědická smlouva, která obsahuje větší důraz na

formu, jakou má být učiněna. Její zpřísnění na rozdíl od závěti je dáno tvrdšími

pravidly, kdo takovouto smlouvu může uzavřít, i co má být v dané smlouvě

ujednáno. Dědická smlouva je uzavírána s případným dědicem již za života

zůstavitele. To však osobu zůstavitele nijak neomezuje za života svobodně nakládat

s majetkem touto smlouvou upraveným.

Autor diplomové práce považuje vymezení vedlejších doložek v závěti dle

OZ za kvalitně zpracované a rozšiřující možnost ustanovení, jak má být s majetkem

po smrti zůstavitele nakládáno. Právní úprava nařizující, aby se vůli zůstavitele

v závěti co nejvíce vyhovělo, však zakládá situaci, kdy člověk pořizující závěť

s vedlejšími doložkami může narazit na interpretační problémy pro laika těžko

pochopitelnými. V případě správně užitých vedlejších doložek je závěť upravena

k co nejlepšímu splnění zůstavitelovy poslední vůle. Opačný případ však zakládá

situaci, kdy dědictví je nabýváno až po průtazích způsobených případnou

neplatností, které musí řešit osoby činné v pozůstalostním řízení. Autor zde tedy

doporučuje, v případě pořízení závěti obsahující vedlejší doložky, konzultaci

s odborníky pro zamezení nejasností v závěti, zatěžujících notáře a soudy.
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8. Cizojazyčné resumé

This work deals with the institutes appearing as a supporting regulation of

the last will, which allows the testator to directly affect the heirs in the disposal of

property after his death. The regulation is described here from a historical point of

view, especially according to the current legislation.

The first legal regulation dealing with ancillary clauses of the last will in the

territory of the Czech Republic was defined in the ABGB effective from 1811 to

1950. The change of political regime in our territory significantly increased the

restrictions on the testator's ability to determine how property should be dealt with

after death. The Civil Code, in force since 1 January 1951, considered the conditions

to be inadmissible harassment of the heir, with a few exceptions. The Civil Code of

1964 established an even broader restriction on incidental clauses than was given

by the previous code.

The Civil Code, effective from 1 January 2014, again gives the testator the

opportunity to determine how the estate is to be treated after his death. It therefore

enables the opportunity to directly influence estate by ancillary clauses in a will,

that is, what must be done to obtain the right to inherit. By basic definition, we can

divide the secondary clauses into three basic groups. The first group includes the

executor of the will, as the person who has control over the performance of the

testator's last will and the administrator of the estate, who takes care of the said

property until the inheritance settlement. The second group contains the condition,

time proof and the order. Only if the condition is met does the heir gain the right to

inherit. The proof of time stipulates for how long someone can dispose of the

testator's property, or from when the heir has the right to dispose of the testator's

property. The order is established to determine how the testator's property is to be

handled. The third group of ancillary clauses in a will regulates the situation of

substitute inheritance and fiduciary succession.

The last part of this work deals with the general definition of acquisition in

case of death. It outlines the ways in which the testator can leave the estate behind.

These institutes are applied during the lifetime of persons who want to make sure

that their property passes into the inheritance of persons who have designated it for

this by their last will. These institutes contain a unilateral expression of will in the
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case of a will and a suffix. On the contrary, a contract of inheritance is considered

as a bilateral or multilateral legal act on the border of a contract and a will.
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