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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autor předložil diplomovou práci zabývající se vedlejšími doložkami v závěti. Přestože jde

o problematiku, která není nová a byla již mnohokrát předmětem zájmu nejrůznějších autorů, je stále
aktuální. Diplomantovi se podařilo zpracovat kvalitní diplomovou práci, byť se jedná o kompilát,
čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát, jde ale o kompilát v zásadě zdařilý.

Diplomová práce je zpracována na 77 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah více než

dostatečně. Z formálního hlediska je práce na průměrné úrovni, obsahuje větší množství překlepů či
chyb v interpunkci, opakující se výrazy apod. Tomu všemu bylo možné zabránit pečlivější
korekturou. K plynulosti textu přispěl autorem vytvořený seznam zkratek nejčastěji používaných
právních předpisů a výrazů, jejichž přehled uvádí na konci práce (pro přehlednost by bylo vhodnější
uvést seznam zkratek před začátkem práce). Bohužel se však svými zkratkami zcela neřídí, když
v textu používá pro současný občanský zákoník zkratku OZ i o. z.

Práce je doplněna rozsáhlým seznamem použité literatury. Autor čerpal především z odborné

knižní literatury, dále z právních předpisů, internetových zdrojů a komentářů. Drobnou výtku má
oponentka k chybějící časopisecké literatuře a judikatuře. Při psaní autor prokázal dobrou schopnost
pracovat s vybranou literaturou, neuchýlil se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, jehož rozsah odpovídá

tomu, že se jedná z velké části o kompilát. Autor jej využil především k odkazům na použité prameny,
výjimečně pak k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý.

Diplomant se řádně držel zvoleného tématu. Rozdělení jednotlivých kapitol však neodpovídá

zcela zásadám pro vypracování, na nichž se autor dohodl s vedoucím své práce, ale z textu práce není
patrné, zda ke změně došlo se souhlasem vedoucího práce či nikoli. Cílem, který si vytyčil v úvodu
své diplomové práce, bylo analyzovat vedlejší doložky závěti z pohledu historického, s převážným
zaměřením na platnou právní úpravu vymezující dispozici zůstavitele se svým majetkem pro případ
své smrti. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se mu podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti samostatných kapitol a je ukončena
cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky
navazují, byť kapitola šestá by mohla vzhledem ke svému obsahu předcházet kapitolu třetí. Práce je
dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolou je samotný úvod, v němž diplomant stručně představuje, o čem bude práce
pojednávat a jak pojal zvolené téma.

Kapitolu navazující na úvod autor nasměroval na historii, seznámil čtenáře s klíčovými

právními předpisy, které předcházely současnou právní úpravu, a uvedl je do problematiky, které se
bude věnovat v dalších kapitolách.

Stěžejní část celé práce představují třetí, čtvrtá a pátá kapitola, které jsou věnovány současné
právní úpravě vedlejších doložek v závěti. Autor v nich postupně rozebírá podmínku, doložení času,
příkaz, zvláštní ustanovení, vykonavatele závěti a správce pozůstalosti. V jednotlivých kapitolách
a podkapitolách se pisatel snažil držet jednotné uspořádání, vždy přecházel od obecného
k podrobnějšímu. V některých pasážích však zacházel diplomant do marginálních záležitostí, které
samozřejmě s tématem souvisí, ale spíše okrajově. Oponentka postrádá vlastní názory autora, řešení
sporných otázek, v podstatě cokoli, co by práci nějakým způsobem individualizovalo či oživilo. Této
části práce by jistě pomohlo i zapracování judikatury.

Za částečně nadbytečnou, a to i s ohledem na možnosti zlepšení v předchozích kapitolách,

považuje oponentka zařazení šesté kapitoly, především pasáží týkajících se dědické smlouvy
a dovětku. Závěť jako takovou a její právní úpravu lze ještě tolerovat, ale zpracování dalších pořízení
pro případ smrti není vzhledem k tomu, že tématem diplomové práce jsou vedlejší doložky v závěti,
na místě. Oponentka by raději viděla rozpracovanější tuto problematiku, než zbytečný přesah do
dalších otázek dědického práva.

Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou

a vyhodnocení, zda má nějaký dopad na českou právní úpravu. Je škoda, že se autor na tuto oblast
nezaměřil.

Autor bohužel až na výjimky neobohatil práci samostatnými úvahami, vlastními názory
a případnou kritikou. Nepředkládá sporné otázky, natož, aby na ně odpovídal, resp. zaujímal k nim
osobní stanovisko. Práce působí popisně. Až v samotném závěru je možné si udělat představu
o názoru diplomanta na právní úpravu pořízení pro případ smrti. V něm se autor v několika větách
zamýšlí nad problémy současné právní úpravy, ale dále již nepokročil, neuvádí tak žádné úvahy de
lege ferenda.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Způsob vyjadřování pisatele je vesměs

srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. Celkový dojem z předložené diplomové práce
by se dal shrnout jedním slovem jako průměrný, a to jak z pohledu formálního, tak z pohledu obsahu.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky,
které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti
na průběhu obhajoby. V jejím rámci nechť si diplomant kromě vlastní obhajoby připraví
nějaký zajímavý judikát týkající se dané problematiky.

V Plzni dne 30. 4. 2021

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná